
ZARZĄDZENIE NR \)fh)

WOJEWODY DOLNOŚLĄSKIEGO 

z dnia<5 0 lutego 2024 r.

w sprawie zasad działania Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania
0 Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim

Na podstawie art. 17 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej 
w województwie (Dz. U. z 2023 r. poz. 190) w związku z art. 6a ust. 5-7 ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44) oraz § 18 i § 21 rozporządzenia Ministra Gospodarki, 
Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności
1 stopniu niepełnosprawności (Dz.U. z 2021 r. poz. 857) ) i § 2, § 3 ust. 3, § 27 rozporządzenia 
Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie ustalania poziomu potrzeby wsparcia (Dz.U. z 
2023 r. poz. 2581) zarządzam, co następuje:

§ 1. 1. Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie 
Dolnośląskim, zwany w dalszej części również „Wojewódzkim Zespołem”, stanowi wyodrębnioną 
komórkę organizacyjną w Dolnośląskim Urzędzie Wojewódzkim we Wrocławiu, podległą 
bezpośrednio Wojewodzie Dolnośląskiemu.

2. Obsługę administracyjno-biurową Wojewódzkiego Zespołu zapewnia urząd 
obsługujący Wojewodę Dolnośląskiego.

3. Wojewoda Dolnośląski pełni nadzór nad powiatowymi zespołami do spraw orzekania 
o niepełnosprawności z terenu województwa dolnośląskiego przy pomocy Wojewódzkiego 
Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim

§ 2. 1. Do zakresu działania Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Województwie Dolnośląskim, w szczególności należy:
1) rozpatrywanie odwołań od orzeczeń powiatowych zespołów do spraw orzekania 

o niepełnosprawności,
2) rozpatrywanie odwołań od orzeczeń Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania

0 Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim, kierowanych do Sądu Pracy
1 Ubezpieczeń Społecznych oraz reprezentowanie Wojewódzkiego Zespołu do Spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim przed Sądem Pracy 
i Ubezpieczeń Społecznych,

3) przeprowadzanie badań specjalistycznych: psychologicznych i neurologicznych, osób 
ubiegających się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności oraz prowadzenie rejestru tych badań w formie dokumentu pisemnego 
i elektronicznego,

4) wydawanie decyzji ustalających poziom potrzeby wsparcia na wniosek osób fizycznych albo 
na wniosek ośrodka pomocy społecznej lub centrum usług społecznych, dotyczący



pełnoletnich osób niepełnosprawnych, posiadających orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczenia, o którym mowa w art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych,

5) wydawanie decyzji po rozpatrzeniu wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy w przedmiocie 
ustalenia poziomu potrzeby wsparcia na wniosek osób fizycznych albo na wniosek ośrodka 
pomocy społecznej lub centrum usług społecznych, posiadających orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczenia, o którym mowa w art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, dotyczący pełnoletnich osób niepełnosprawnych,

6) zawieszenie postępowania o wydanie decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia do dnia, 
gdy wydane przez właściwy organ orzeczenie o zaliczeniu do stopnia niepełnosprawności 
stanie się ostateczne,

7) umorzenie postępowania o wydanie decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia, gdy 
wydane przez właściwy organ orzeczenie o niezaliczeniu do stopnia niepełnosprawności 
stanie się ostateczne,

8) umorzenie postępowania o wydanie decyzji gdy wniosek o wydanie decyzji ustalającej 
poziom potrzeby wsparcia nie zostanie rozpatrzony w okresie zaliczenia osoby do osób 
niepełnosprawnych,

9) zmiana z urzędu lub uchylenie - w przypadku zmiany lub uchylenia orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności, decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia,

10) prowadzenie elektronicznej ewidencji orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu 
niepełnosprawności w ramach Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania 
o Niepełnosprawności,

11) przygotowanie i obsługa administracyjna posiedzeń składów orzekających Wojewódzkiego 
Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim,

12) współpraca z organami administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego 
w sprawach z zakresu orzecznictwa o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności,

13) sprawowanie z upoważnienia Wojewody Dolnośląskiego nadzoru nad orzekaniem 
o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności realizowanym przez powiatowe zespoły 
do spraw orzekania o niepełnosprawności, który polega na:
a. kontroli orzeczeń co do ich zgodności z zebranymi dokumentami i z przepisami 

dotyczącymi orzekania o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności,
b. kontroli prawidłowości i jednolitości stosowania przepisów, standardów oraz procedur 

postępowania w sprawach dotyczących orzekania o niepełnosprawności i o stopniu 
niepełnosprawności,

c. przeprowadzaniu szkoleń dla członków składów orzekających powiatowych zespołów do 
spraw orzekania o niepełnosprawności celem nadawania im uprawnień do orzekania,

d. udzielaniu wyjaśnień w zakresie stosowania przepisów regulujących postępowanie 
w sprawach dotyczących orzekania o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności,

14) przedstawianie Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych informacji 
z realizacji zadań Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Województwie Dolnośląskim oraz powiatowych zespołów do spraw orzekania 
o niepełnosprawności, sporządzonej na podstawie informacji otrzymanych od starostów,

15) prowadzenie spraw związanych z finansowaniem z budżetu Wojewody działalności 
zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności, w tym:



a. sporządzanie projektu budżetu Wojewody w zakresie finansowania działalności zespołów 
do spraw orzekania o niepełnosprawności,

b. przygotowanie propozycji podziału środków finansowych, w tym dotacji, 
przeznaczonych na funkcjonowanie powiatowych zespołów do spraw orzekania 
o niepełnosprawności,

c. nadzór nad wykorzystaniem dotacji przez powiatowe zespoły (m.in. rozliczanie dotacji),
d. przygotowanie propozycji harmonogramu realizacji wydatków budżetu Wojewody oraz 

jego aktualizowanie,
e. przygotowanie wniosków do Wydziału Finansów i Budżetu o dokonanie zmian 

w budżecie Wojewody,
f. sporządzanie kwartalnych sprawozdań z wykonania budżetu Wojewody w zakresie 

finansowania działalności zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności w układzie 
klasyfikacji budżetowej i w układzie zadaniowym,

16) wnioskowanie o stwierdzenie nieważności orzeczenia oraz o wznowienie postępowania 
w sytuacji uzasadniającej, że orzeczenie wydane zostało w sposób sprzeczny z przepisami 
dotyczącymi orzekania,

17) administrowanie danymi osobowymi gromadzonymi przez Wojewódzki Zespół do Spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim w ramach Elektronicznego 
Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności oraz przetwarzanie 
danych osobowych osób orzekanych w celu wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub 
stopniu niepełnosprawności, a także danych osobowych osób zainteresowanych i ich 
opiekunów, przedstawicieli ustawowych i pełnomocników w postępowaniu o wydanie 
decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia.

2. Przewodniczący Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności
Województwie Dolnośląskim:
1) reprezentuje Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 

w Województwie Dolnośląskim na zewnątrz i kieruje jego pracami,
2) wyznacza lekarza do przeprowadzenia wstępnej weryfikacji złożonej dokumentacji 

medycznej w zakresie kompletności oraz konieczności jej uzupełnienia o badania 
potwierdzające rozpoznaną chorobę zasadniczą, określenia specjalności przewodniczącego 
składu orzekającego odpowiedniej do rozpoznanych schorzeń osoby zainteresowanej lub 
dziecka,

3) wyznacza termin posiedzenia oraz powołuje spośród członków Wojewódzkiego Zespołu do 
Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim posiadających 
zaświadczenie uprawniające do orzekania o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności, skład orzekający, w tym lekarza - członka zespołu ze specjalnością 
odpowiednią do rozpoznanej choroby zasadniczej osoby zainteresowanej lub dziecka do 
rozpatrzenia odwołania i wydania orzeczenia,

4) w razie potrzeby powołuje dodatkowego specjalistę odpowiedniego do choroby 
współistniejącej, mogącej mieć istotny wpływ na wynik postępowania orzeczniczego,

5) akceptuje skierowania na badania specjalistyczne wystawione przez uprawnionych lekarzy 
lub specjalistów,

6) wyznacza co najmniej dwuosobowy skład ustalający poziom potrzeby wsparcia, spośród 
specjalistów do spraw ustalania poziomu potrzeby wsparcia,



7) podpisuje decyzje o umorzeniu postępowania, postanowienia oraz zawiadomienia związane 
z prowadzonymi postępowaniami wydane przez Wojewódzki Zespół w składzie: 
przewodniczący zespołu albo upoważniona przez niego osoba oraz członek Wojewódzkiego 
Zespołu,

8) podpisuje - w przypadku zmiany lub uchylenia orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, 
decyzję odpowiednio zmieniającą lub uchylającą decyzję ustalającą poziom potrzeby 
wsparcia wydaną z urzędu przez Wojewódzki Zespół,

9) składa wnioski do Wojewody w sprawie powołania lub odwołania członka Wojewódzkiego 
Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim,

10) wydaje wraz z sekretarzem lub wyznaczonym przez siebie członkiem Wojewódzkiego 
Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim 
rozstrzygnięcia, postanowienia i zawiadomienia, o których mowa w rozporządzeniu Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o 
niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności oraz ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - 
Kodeks postępowania administracyjnego,

11) upoważnia w formie pisemnej członków Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania
o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim do załatwiania spraw w jego imieniu 
w zakresie określonym przepisami niniejszego rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i 
Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o
niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności oraz zakresie wskazanym przez 
obowiązujące prawo,

12) przesyła do Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawności wniosek 
o skierowanie członków orzeczników Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania 
o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim na szkolenie,

13) przesyła do Pełnomocnika wniosek, o skierowanie specjalistów do spraw ustalania poziomu 
potrzeby wsparcia na szkolenie, w postaci papierowej albo elektronicznej za pomocą systemu 
teleinformatycznego,

14) przedkłada Wojewodzie Dolnośląskiemu do akceptacji i podpisu pisma dotyczące:
a. planu kontroli powiatowych zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności
b. dokumentów kontroli, zastrzeżonych do podpisu wojewody, określonych przez przepisy 

rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie ustalania poziomu 
potrzeby wsparcia,

c. harmonogramu szkoleń członków powiatowych zespołów do spraw orzekania 
o niepełnosprawności,

d. zaświadczeń uprawniających do orzekania o niepełnosprawności i stopniu 
niepełnosprawności,

e. innych pism dotyczących zadań załatwianych w imieniu Wojewody przez Wojewódzki 
Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim,

15) składa Wojewodzie Dolnośląskiemu kwartalne informacje o realizacji zadań przez 
powiatowe zespoły i Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Województwie Dolnośląskim oraz opracowuje kwartalne informacje o realizacji zadań 
przez zespoły w celu ich przedłożenia Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych,

16) potwierdza osobiście (lub upoważniona przez niego osoba) zgodność z oryginałem 
sporządzonych kopii dokumentów i wydruków podczas prowadzonej kontroli powiatowych 
zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności,



17) zgłasza (lub upoważniona przez niego osoba) umotywowane zastrzeżenia co do ustaleń 
zawartych w protokole przed jego podpisaniem,

18) odmawia (lub upoważniona przez niego osoba) podpisania protokołu kontroli,
19) wnioskuje o wydatkowanie środków finansowych w ramach budżetu Wojewódzkiego 

Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim.

§ 3. 1. Członkowie Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Województwie Dolnośląskim wykonują swoje obowiązki na podstawie stosunku pracy 
wynikającego z umowy o pracę lub na podstawie powołania.

2. Lekarz - członek składu orzekającego zobowiązany jest do:
a. przeprowadzenia wstępnej weryfikacji złożonej dokumentacji medycznej w zakresie 

kompletności oraz konieczności jej uzupełnienia o badania potwierdzające rozpoznaną 
chorobę zasadniczą, w terminie umożliwiającym podjęcie rozstrzygnięcia zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 
2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności,

b. ustosunkowania się do treści odwołania osoby zainteresowanej albo pełnomocnika lub 
przedstawiciela ustawowego osoby zainteresowanej złożonego do sądu pracy 
i ubezpieczeń społecznych, w terminie 7 dni, od dnia otrzymania zawiadomienia 
o wniesionym odwołaniu,

c. wydania opinii specjalisty odpowiedniego do choroby współistniejącej, mogącej mieć 
istotny wpływ na wynik postępowania orzeczniczego, w terminie 7 dni od dnia 
zawiadomienia o konieczności jej sporządzenia,

d. wydania opinii w toku prowadzonego postępowania o stwierdzenie nieważności 
orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wydanego przez 
Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, w terminie 14 dni, od 
dnia zawiadomienia o wszczęciu postępowania.

3. Specjaliści do spraw ustalenia poziomu potrzeby wsparcia Wojewódzkiego Zespołu do 
Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim są zobowiązani do:

a. wspólnego wypełniania formularza, w terminie 7 dni od dnia przeprowadzenia 
czynności oceniających, na podstawie których jest możliwe wypełnienie formularza i 
ustalenie poziomu potrzeby wsparcia oraz w oparciu o informacje wskazane przez osobę 
zainteresowaną w kwestionariuszu samooceny trudności w zakresie wykonywania 
czynności związanych z funkcjonowaniem,

b. podpisania decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia w terminie 14 dni od dnia 
wypełnienia formularza.

4. Członkowie Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Województwie Dolnośląskim są zobowiązani do:

a. podpisania orzeczeń w terminie do 7 dni, licząc od dnia komisji,
b. podpisania decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia w terminie do 7 dni, licząc od 

dnia sporządzenia treści decyzji,
c. przesłania wyników z przeprowadzonej kontroli, w terminie do 14 dni od dnia jej 

zakończenia.

§ 4. Wykonanie zarządzenia powierza się przewodniczącemu Wojewódzkiego Zespołu.



§ 5. Traci moc zarządzenie N r 198 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 27 czerwca 2017 r. 
w sprawie zasad działania Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania
0 Niepełnosprawności w Województwie Dolnośląskim.

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą obowiązującą od dnia
1 stycznia 2024 r.

WOJEWODA $J\ĄSKI 

Maciej Awitek
\


